
 

 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 01 февраля 2024 года №51.1  

 
О проведении публичных слушаний 

по проекту решения Собрания депутатов 
Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района               

«О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования «Верхнехотемльский 
сельсовет» Фатежского района Курской области» 

 
 

В целях приведения Устава муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области и в 

соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Собрание 

депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района решило: 

1. Провести публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области (проект решения  – приложение 

№ 1) 22 февраля 2024 года в 10 час.00 мин. в здании Администрации 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района по адресу: Курская область, 

Фатежский район, д. Верхний Хотемль, дом 70. 

2. Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района Курской области, с просьбой 

принять активное участие в обсуждении проекта решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области, внести предложения по 

совершенствованию данного проекта. 

3. Утвердить прилагаемый Временный порядок проведения публичных 

слушаний по проекту решения Собрания депутатов Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 

района Курской области» (приложение № 2). 

4. Обнародовать Временный порядок проведения публичных слушаний по 

проекту решения Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района «О внесении изменений и дополнений  в Устав 



муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 

района Курской области путем размещения его  на информационных стендах,  

расположенных: 

1-й – здание Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 

района;       

2-й – здание филиала «Верхнехотемльский сельский Дом культуры» 

Фатежского района Курской области,  

3-й – здание  Миролюбовской сельской библиотеки – филиала МКУК 

«Фатежская межпоселенческая библиотека» Фатежского района Курской 

области.  

5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области 

(приложение № 3). 

6. Утвердить порядок учета предложений по внесению изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области (приложение № 4). 

7. Настоящее Решение обнародовать на указанных в п.4 информационных 

стендах. 

 

 

Председатель Собрания депутатов  

Верхнехотемльского сельсовета                                                   О.Н.Пшеничникова  

 

Глава Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района                                                 Г.Г.Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района 

от 01 февраля 2024 года № 51.1 

«О проведении публичных слушаний 

по проекту решения Собрания депутатов 

 Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области 

 

 

ПРОЕКТ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ №______ 

от ____________ 2024  года   

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области 

 

        В связи с приведением Устава муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района решило: 

        1. Внести с Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области следующие изменения и 

дополнения: 

1) в пункте 8 части 1 статьи 5 «Полномочия органов местного 

самоуправления Верхнехотемльского сельсовета по решению вопросов местного 

значения» слова «внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными 

законами;» заменить словами «внешнеэкономических связей  в  соответствии  с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

2) в статье 9 «Местный референдум»: 

а) в абзаце 1 части 4 слова «сбор подписей в поддержку данной 

инициативы, количество которых устанавливается законом Курской области и 

не может превышать 5 процентов от числа участников референдума, 

зарегистрированных на территории Верхнехотемльского сельсовета в 

соответствии с федеральным законом» заменить словами «сбор подписей в 

поддержку данной инициативы, количество которых устанавливается законом 

Курской области и не может превышать 5 процентов от числа участников 

референдума, зарегистрированных на территории проведения референдума в 

соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области от 03 декабря 2009 



года №106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», но не 

может быть менее 25 подписей»; 

б) в абзаце 2 части 5 слова «осуществляется Администрацией Курской 

области» заменить словами «осуществляется исполнительным органом Курской 

области»; 

3) в части 7 статьи 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания 

депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района, Главы 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района» слова «в количестве двух 

процентов от числа избирателей, зарегистрированных соответственно в 

избирательном округе, Верхнехотемьском сельсовете» заменить словами «в 

количестве 5 процентов от числа участников референдума, зарегистрированных 

на территории проведения референдума в соответствии с частью 9 статьи 17 

Закона Курской области от 03 декабря 2009 года №106-ЗКО «Кодекс Курской 

области о выборах и референдумах», но не может быть менее 25 подписей»; 

4) в части 3 статьи 35 «Условия и порядок прохождения муниципальной 

службы Верхнехотемльского сельсовета» слова «, Избирательной комиссии 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района,» исключить; 

5) часть 2 статьи 56 «Контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления Верхнехотемльского сельсовета и должностных лиц местного 

самоуправления Верхнехотемльского сельсовета» изложить в следующей 

редакции: 

«2. Органы (должностные лица) Администрации Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района осуществляют внутренний муниципальный 

контроль в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.». 

2. Главе Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района направить 

настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Курской области в установленном федеральным законом порядке. 

3. Решение вступает в силу после его государственной регистрации с 

момента его официального опубликования (обнародования). 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района                                                                      О.Н.Пшеничникова 

 

Глава Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района                                                                      Г.Г.Матвеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение № 2                           

Утвержден 

решением Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района 

от 01 февраля 2024 года № 51.1 

«О проведении публичных слушаний 

по проекту решения Собрания депутатов 

 Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 «О внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области 

 

 

 

Временный порядок 

проведения публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета «О внесении изменений и дополнений  в 

Устав муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и регулирует вопросы проведения публичных слушаний по проекту 

решения Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 

района «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального 

образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской 

области». 

2.  Публичные слушания по проекту решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 

района Курской области являются одним из способов непосредственного участия 

граждан в осуществлении местного самоуправления. 

Обсуждение  проекта решения Собрания депутатов Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 

района Курской области» на публичных слушаниях призвано на основе широкой 

гласности, сопоставления и изучения различных мнений способствовать 

выработке конструктивных предложений по проекту решения Собрания 

депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении 

изменений и дополнений  в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области». 

3. Решение о проведении публичных слушаний, включающее информацию 

о месте и времени проведения публичных слушаний, принимает Собрание 

депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района. 



Данное решение подлежит обнародованию  путем  размещения его на 

информационных стендах, расположенных: 

1-й – здание Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского 

района;       

2-й – здание филиала «Верхнехотемльский сельский Дом культуры» 

Фатежского района Курской области,  

3-й – здание  Миролюбовской сельской библиотеки – филиала МКУК 

«Фатежская межпоселенческая библиотека» Фатежского района Курской 

области не позднее, чем за 7 дней до дня публичных слушаний. 

4. В публичных слушаниях могут принимать участие все желающие 

граждане, постоянно проживающие на территории муниципального образования 

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области. 

5. Председательствующим на публичных слушаниях является  

Председатель Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета, либо член 

комиссии по обсуждению  проект решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и 

дополнений  в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области», приему и учету предложений 

по нему (далее - комиссия). 

Председательствующий ведет публичные слушания и следит за порядком 

обсуждения вопросов повестки публичных слушаний. В ходе публичных 

слушаний ведется протокол. 

6. Публичные слушания начинаются кратким вступительным словом 

председательствующего, который информирует собравшихся о существе 

обсуждаемого вопроса, порядке проведения публичных слушаний и определении 

их регламента. Затем слово предоставляется членам комиссии, после чего 

следует обсуждение вопросов участников слушаний, которые могут быть заданы 

как в устной, так и в письменной формах. 

7. По результатам публичных слушаний принимаются рекомендации по 

проекту решения Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района  «О внесении изменений и дополнений  в Устав 

муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского 

района Курской области». 

Рекомендации считаются принятыми, если за них проголосовало более 

половины присутствующих на публичных слушаниях граждан. 

8. Протокол публичных слушаний вместе с принятыми на них 

рекомендациями направляется Собранию депутатов Верхнехотемльского 

сельсовета и обнародуется на информационных стендах, указанных в п. 3. 

9. Подготовка и проведение публичных слушаний, подготовка всех 

информационных материалов возлагается на члена комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3  

к решению Собрания депутатов  

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района  

"О проведении публичных слушаний  

по проекту решения Собрания депутатов 

 Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района  

"О внесении изменений и дополнений 

 в Устав муниципального образования  

«Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района 

Курской области от  01.02.2024 года № 51.1  

ПОРЯДОК 

участия граждан в  обсуждении проекта решения Собрания  

депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района  

 «О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» 

Фатежского района Курской области» 

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы участия граждан в 

обсуждение опубликованного проекта решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области» (далее - проект решения о 

внесении изменений и дополнений в Устав). 

2. Обсуждение проекта решения о внесении изменений и дополнений в 

Устав начинается со дня обнародования путем вывешивания в людных 

местах не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на заседании 

Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района проекта 

решения о внесении изменений и дополнений в Устав. Период обсуждения 

составляет 20 дней со дня обнародования путем вывешивания в людных 

местах проекта решения. 

3. Все предложения граждан по существу обсуждаемых вопросов 

направляются в комиссию по обсуждению проекта решения Собрания депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области» (далее комиссия), 

расположенную по адресу: Курская область, Фатежский район, д. Верхний 

Хотемль, дом 70, Собрание депутатов Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района. 

4. Обсуждение гражданами проекта решения о внесении изменений и 

дополнений в Устав может проводиться также путем индивидуальных и 

коллективных обсуждений, проводимых в организациях Верхнехотемльского 

сельсовета Фатежского района. 

5. Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

предоставлены в комиссию не позднее 17:00 часов последнего дня обсуждения, 

которая рассматривает их и направляет в Собрание депутатов 

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района в течении 5 дней со дня 

завершения приема предложений. 

 



Приложение №4  

к решению Собрания депутатов  

Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 "О проведении публичных слушаний 

 по проекту решения Собрания депутатов 

 Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района 

 "О внесении изменений и дополнений 

 в Устав муниципального образования 

 «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района 

 Курской области от 01.02.2024 года № 51.1  

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по внесению изменений и дополнений 

 в Устав муниципального образования «Верхнехотемльский 

сельсовет» Фатежского района Курской области 

 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 44 Федерального 

закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и определяет порядок учета предложений по 

обнародованным изменениям и дополнениям в Устав муниципального 

образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской 

области. 

Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав вносятся 

гражданами, проживающими на территории Верхнехотемльского сельсовета 

Фатежского района, как от индивидуальных авторов, так и коллективные. 

Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав вносятся в 

комиссию в письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с настоящим 

Порядком. 

Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав вносятся в 

комиссию в течение 20 дней со дня его официального обнародования. 

Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. 

Предложения по внесенным изменениям и дополнениям в Устав, 

внесенные с нарушением положений и сроков, установленных настоящим 

Порядком, не рассматриваются. 

Комиссия обобщает и систематизирует поступившие предложения и по 

итогам рассмотрения готовит по ним мотивированное заключение. Обобщенные 

и систематизированные материалы вместе со своим мотивированным 

заключением комиссии направляет в Собрание депутатов сельсовета в течение 5 

дней со дня завершения приема предложений. 

При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения и оценки 

поступивших предложений авторов либо их представителей, а также 

специалистов. 

 

 

 


